
Delibera della Giunta Regionale n. 63 del 14/02/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

U.O.D. 17 - Attività consultoriali e assistenza materno-infantile

Oggetto dell'Atto:

	  APPROVAZIONE DEL PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ASSISTENZIALE

PER LA PREVENZIONE E GESTIONE DELL'EMORRAGIA DEL POST PARTUM E DEL

PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ASSISTENZIALE PER LA PREVENZIONE E

GESTIONE DEI DISTURBI IPERTENSIVI IN GRAVIDANZA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) il Decreto Legislativo 502/92 e ss.mm.ii,
- indirizza  le  azioni  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  verso  il  rispetto  del  principio  di

appropriatezza e l’individuazione di percorsi diagnostici terapeutici e linee guida;
- stabilisce  l’adozione  in  via  ordinaria  del  metodo  della  verifica  e  della  revisione  della

qualità  e  della  quantità  delle  prestazioni  al  cui  sviluppo  devono  risultare  funzionali  i
modelli organizzativi ed i flussi informativi dei soggetti erogatori;

- sancisce che spettano alle Regioni la determinazione dei principi sull'organizzazione dei
servizi  e sull'attività destinata alla tutela della salute delle unità sanitarie locali  e delle
aziende ospedaliere, nonché le attività di indirizzo tecnico, promozione e supporto nei
confronti delle medesime;

b) il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  14  gennaio  1997  "Approvazione  dell'atto  di
indirizzo e coordinamento alle Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano in materia
di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l'esercizio delle attività sanitarie
da  parte  delle  strutture  pubbliche  e  private",  definisce  le  attività  di  valutazione  e
miglioramento della qualità in termini metodologici e prevede, tra i requisiti generali richiesti
alle  strutture  pubbliche e private,  che le  stesse siano dotate  di  un  insieme di  attività  e
procedure relative alla gestione, valutazione e miglioramento della qualità;

c) l’art. 4, comma 1, lettera g) dell’Intesa Stato-Regioni 23 marzo 2005 promuove lo sviluppo e
l’implementazione di percorsi diagnostici e terapeutici, sia per il livello di cura ospedaliero
che per quello territoriale, allo scopo di assicurare l’uso appropriato delle risorse sanitarie e
garantire l’equilibrio della gestione;

d) con il DCA 99/2018 “Piano triennale 2019-2021 di sviluppo e riqualificazione del Servizio
Sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della Legge 23 dicembre 2009, n.191” si riconosce
nei PDTA lo strumento di innovazione e governance di patologie acute e croniche;

e) con D.M. 12 marzo 2019 “Nuovo Sistema di Garanzia per il Monitoraggio dell’Assistenza
Sanitaria” sono stati individuati anche 10 indicatori per il monitoraggio e la valutazione dei
percorsi diagnostico- terapeutici assistenziali;

f) con DCA n. 32 del 25/03/2019 “Documento Tecnico d’indirizzo sulla metodologia di stesura
dei PDTA in Regione Campania” sono state dettate le regole per la stesura e l’adozione dei
PDTA;

PREMESSO, altresì, che
a) con Delibera di  Giunta Regionale n. 532 del 29/10/2011 è stato recepito l’Accordo tra il

Governo le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, le Province i Comuni e le
Comunità montane sul documento concernente "Linee di indirizzo per la promozione ed il
miglioramento della qualità della sicurezza e dell'appropriatezza degli interventi assistenziali
nel percorso nascita e per la riduzione del taglio cesareo" Rep.Atti 137/CU;

b) con il  suddetto  accordo il  Governo,  le Regioni  e  le  Province autonome si  impegnano a
sviluppare un Programma nazionale, articolato in 10 linee d’azione, per la promozione ed il
miglioramento della qualità, della sicurezza e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali

fonte: http://burc.regione.campania.it



nel  percorso  nascita  e  per  la  riduzione  del  taglio  cesareo.  Tali  linee  complementari  e
sinergiche, sono da avviare congiuntamente a livello nazionale, regionale e locale;

c) con DCA n.16 del 16/02/2015 e ss.mm. ed ii. è stato confermato il recepimento del succitato
Accordo Rep.  Atti  137/CU ed è  stato  costituito  il  Comitato  Permanente  per  il  Percorso
Nascita regionale (CPNR) e i Comitati Percorso Nascita Aziendali (CPNA);

CONSIDERATO che i percorsi diagnostico-terapeutici assistenziali (PDTA) rappresentano uno
strumento  di  clinical  governance  che,  attraverso  l’implementazione  delle  migliori  evidenze
scientifiche nei contesti reali, permettono di ridurre la variabilità dei comportamenti professionali
e organizzativi  incrementando l’appropriatezza, contribuendo al disinvestimento da sprechi e
inefficienze e migliorando gli esiti di salute;

RILEVATO che 
a) la competente Direzione Generale per la Tutela della Salute, con il supporto dei componenti

del Comitato Percorso Nascita Regionale, ha elaborato i documenti “Percorso Diagnostico
Terapeutico Assistenziale (PDTA) per la gestione della emorragia post-partum” e “Percorso
Diagnostico  Terapeutico  Assistenziale  (PDTA)  per  la  gestione  della  ipertensione  in
gravidanza” secondo le indicazioni del DCA 32/2019;

b) sui  menzionati  documenti  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  del  Comitato  Percorso
Nascita Regionale;

RITENUTO, pertanto
a) di  dover  approvare  dei  “Percorso  Diagnostico  Terapeutico  Assistenziale  (PDTA)  per  la

gestione della emorragia post-partum” e “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale
(PDTA) per la gestione della ipertensione in gravidanza” allegati alla presente delibera quale
parte integrante e sostanziale;

b) di dover demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento
del  Sistema Sanitario  della Regione Campania gli  adempimenti  necessari  ad assicurare
l’attuazione e la corretta applicazione di quanto previsto dei predetti PDTA;

c) di  dover  fare  obbligo  ai  Direttori  Generali  delle  Aziende  Sanitarie  Locali,  delle  Aziende
Ospedaliere e delle Aziende Ospedaliere Universitarie di adottare ogni provvedimento utile a
garantire la corretta applicazione dei PDTA in oggetto;

d) di  dover  notificare  il  presente  provvedimento  alle  Aziende Sanitarie  Locali,  alle  Aziende
Ospedaliere e alle Aziende Ospedaliere Universitarie con obbligo di pubblicazione sul sito
istituzionale aziendale;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di approvare il “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) per la gestione della
emorragia post-partum” e il “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) per la
gestione  della  ipertensione  in  gravidanza”  allegati  alla  presente  delibera  quale  parte
integrante e sostanziale;

fonte: http://burc.regione.campania.it



2. di demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del
Sistema  Sanitario  della  Regione  Campania  gli  adempimenti  necessari  ad  assicurare
l’attuazione e la corretta applicazione di quanto previsto dei predetti PDTA;

3. di fare obbligo ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliere
e delle Aziende Ospedaliere Universitarie di adottare ogni provvedimento utile a garantire la
corretta applicazione dei PDTA in oggetto;

4. di  notificare  il  presente  provvedimento  alle  Aziende  Sanitarie  Locali,  alle  Aziende
Ospedaliere e alle Aziende Ospedaliere Universitarie con obbligo di pubblicazione sul sito
istituzionale aziendale;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale,
all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito istituzionale della Regione Campania ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 14 del  20 Febbraio 2023

